
  
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 19 

din 27 ianuarie 2016 

privind modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  

către SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.999/08.01.2016, 

-  raportul Direcţiei Comunicare, înregistrat sub nr.1001/08.01.2016; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice nr. 10894/To/23.02.2015, privind includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad obiectivul de investiţii ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21”; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile, nr. 24458/T2/23.04.2015, 

privind corectarea valorii de înregistrare a obiectivului ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”; 

- răspunsul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidenţa Domeniu public nr.72348/07.12.2015, privind 

introducerea în domeniul public al Municipiului Arad, a obiectivului de investiţie ,,Modernizarea 

reţelei termice aferente PT21”; 

- referatul de specialitate a Direcţiei Economice, Serviciul Financiar Contabilitate 

nr.1771/12.01.2016; 

- prevederile Hotărârii nr.144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 3, alin. (1) – (4) din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr. 49/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

studiului de oportunitate, a formei de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a 

documentaţiei de atribuire; 

- Contractul nr.13.676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, încheiat între Municipiul Arad şi SC CET 

Hidrocarburi SA Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 5 abţineri (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 alin. (9) şi 

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, se adoptă prezenta. 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă includerea mijlocului fix ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21” 

(str. Eroul Necunoscut Arad), menţionat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 



în patrimoniul concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad către SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, în baza Contractului nr. 13.676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii serviciului public 

de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad. 

Art.2. Anexa nr.1 a Hotărârii nr. 296/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

modificată prin Hotărârea nr.351/2006, privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al 

Municipiului Arad, se completează cu poziţia 38 ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”,  

reprezentând costul proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţii,, Modernizarea PT 2V Calea 

Aurel Vlaicu”, în valoare de 142.800 lei. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către Serviciul Societăţi Comerciale, 

Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice şi se comunică tuturor celor interesaţi, de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.19/27.01.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire Caracteristici Valoare totală 

(lei) 

1. Modernizare reţele termice aferente PT 21: 

Instalaţie de încălzire 

-  

400ml 

 
499.397,20 

 - Teava de oţel preizolată pentru încălzire 

DN 150/250 

 

364 ml 

 
 

 - Teava de oţel preizolată pentru încălzire 

DN 150/250 

 

20 ml 

 

 

 - Teava fără sudură laminată la cald 

159x6/OLT 35 S 404/2 

 

8 ml 

 

 

 - Teava fără sudură trasă la rece 20x2,5/OLT 

35 S 530/2 

8 ml  

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________ 2016  

privind 

           modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  

către SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.999/08.01.2016, 

-  raportul Direcţiei Comunicare, înregistrat sub nr.1001/08.01.2016; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice nr. 10894/To/23.02.2015, privind includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad obiectivul de investiţii ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21”; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile, nr. 24458/T2/23.04.2015, privind 

corectarea valorii de înregistrare a obiectivului ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”; 

- răspunsul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidenţa Domeniu public nr.72348/07.12.2015, privind 

introducerea în domeniul public al Municipiului Arad, a obiectivului de investiţie ,,Modernizarea reţelei 

termice aferente PT21”; 

- referatul de specialitate a Direcţiei Economice, Serviciul Financiar Contabilitate nr.1771/12.01.2016; 

- prevederile Hotărârii nr.144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 3, alin. (1) – (4) din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr. 49/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea studiului de 

oportunitate, a formei de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat în Municipiul Arad, către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a documentaţiei de atribuire; 

- Contractul nr.13.676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, încheiat între Municipiul Arad şi SC CET Hidrocarburi SA 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 alin. (9) şi art. 45 

alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se adoptă prezenta. 

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.1. Se aprobă includerea mijlocului fix ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21” (str. Eroul 

Necunoscut Arad), menţionat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în patrimoniul 

concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad către SC CET Hidrocarburi SA Arad, în baza 

Contractului nr. 13.676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad. 

Art.2. Anexa nr.1 a Hotărârii nr. 296/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin 

Hotărârea nr.351/2006, privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad, se 

completează cu poziţia 38 ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”,  reprezentând costul proiectului 

tehnic pentru obiectivul de investiţii,, Modernizarea PT 2V Calea Aurel Vlaicu”, în valoare de 142.800 lei. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către Serviciul Societăţi Comerciale, 

Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice şi se comunică tuturor celor interesaţi, de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice  

Red./Dact. Costea Sorin                                                                                                                        Cod: PMA-S1-01 



Anexa la Hotărârea Nr.19/27.01.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumire Caracteristici Valoare totală 

(lei) 

1. Modernizare reţele termice aferente PT 21: 

Instalaţie de încălzire 

- Teava de oţel preizolată pentru încălzire 

DN 150/250 

- Teava de oţel preizolată pentru încălzire 

DN 150/250 

- Teava fără sudură laminată la cald 

159x6/OLT 35 S 404/2 

- Teava fără sudură trasă la rece 20x2,5/OLT 

35 S 530/2 

400ml 

364 ml 

20 ml 

8 ml 

8 ml 

499.397,20 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 999/08.01.2016 

 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind           

modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad către SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 

 Având în vedere : 

 

- solicitarea Direcţiei Tehnice nr. 10894/To/23.02.2015, privind includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad obiectivul de investiţii ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21”; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile, nr. 24458/T2/23.04.2015, privind 

corectarea valorii de înregistrare a obiectivului ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”; 

- răspunsul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidenţa Domeniu public nr.72348/07.12.2015, privind 

introducerea în domeniul public al Municipiului Arad, a obiectivului de investiţie ,,Modernizarea reţelei 

termice aferente PT21”; 

 

 

 

 

 În baza prevederilor Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, 

republicată, propun aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea patrimoniului concesionat al 

Consiliului Local al Municipiului Arad către SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Primăria Municipiului Arad 
Direcţia comunicare 

Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Nr.1001/08.01.2016 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

înregistrată sub nr.999/08.01.2016  

Având în vedere: 

- Contractul nr. 13676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, încheiat între Municipiul Arad și SC CET Hidrocarburi SA 

Arad. 

-  prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietatea publica, art. 3, alin. (1) - (4)  
 „  (1) Domeniul public este alcătuit din bunurile prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie, din cele stabilite în 

anexa care face parte integrantă din prezenta lege şi din orice alte bunuri care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt 

de uz sau de interes public şi sunt dobândite de stat sau de unităţile administrativ-teritoriale prin modurile prevăzute 

de lege. 

    (2) Domeniul public al statului este alcătuit din bunurile prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie, din cele 

prevăzute la pct. I din anexă, precum şi din alte bunuri de uz sau de interes public naţional, declarate ca atare prin 

lege. 

    (3) Domeniul public al judeţelor este alcătuit din bunurile prevăzute la pct. II din anexă şi din alte bunuri de uz sau 

de interes public judeţean, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului judeţean, dacă nu sunt declarate prin lege 

bunuri de uz sau de interes public naţional. 

    (4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile prevăzute la pct. III din 

anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu 

sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean.” 

- solicitarea Direcţiei Tehnice nr.10894/To/23.02.2015, privind includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad obiectivul de investiţii ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21”; 

- solicitarea Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile, nr. 24458/T2/23.04.2015, privind 

corectarea valorii de înregistrare a obiectivului ,,Modernizarea PT2V Calea Aurel Vlaicu”; 

- răspunsul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidenţa Domeniu public nr.72348/07.12.2015, privind 

introducerea în domeniul public al Municipiului Arad, a obiectivului de investiţie ,,Modernizarea reţelei 

termice aferente PT21”; 

 
                                                                  Propunem: 

 Modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad astfel: 

    1). Includerea mijlocului fix ,,Modernizarea reţelei termice aferente PT21” (str. Eroul Necunoscut           

Arad), menţionat în anexa nr.1, în patrimoniul concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad către 

SC CET Hidrocarburi SA Arad, în baza Contractului nr. 13.676/04.03.2014 privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad. 

    2). Preluarea în domeniul public al Municipiului Arad, a mijlocului fix ,,Modernizare PT2V Calea Aurel 

Vlaicu”, reprezentând costul  proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizare PT2V Calea 

Aurel Vlaicu”, în valoare de 142.800 lei. 
        Completarea anexei la Hotărârea Consilului Local al Municipiului Arad  nr.296/2006, modificată prin 

Hotărârea Consilului Local al Municipiului Arad nr.351/2006, prin introducerea  mijlocului fix  

,,Modernizare PT2V Calea Aurel Vlaicu ” , în suma de 142.800 lei. 

 

 

Viceprimar   Director executiv,         Şef serviciu,                      Consilier, 

        TITIRIGA Catalin                 Barbura Eliza                 Neamţiu Corneliu                Costea Sorin 

                                                                              
 


